4. Itaque nunc propheta nihil contrarium euangelicis
 praeceptis, quibus amare *inimicos* iubemur, locutus uide-
 tur dicens : *Iniquos odiui*. Non enim *inimicos* suos *odit*,
 sed *iniquos*, id est transgressores *legis*. Propriore istud
 5 uerbo graecitas nuncupat *παράνομους* dicens, id est extra
legem agentes. Sed qui praeteritores *legis odit*, non potest
 non id amare quod *odit* esse neglectum ; et ideo ait : *Et
 legem tuam dilexi*. Conuenit autem ut qui *legem* amat, eos
oderit qui *legis inimici* sunt.

114 5. Dehinc sequitur : ADIVTOR ET SVSCEPTOR MEVS ES
 TV, ET IN VERBVM TVVM SPERO. Magno nobis auxilio Dei
 opus est in tanto atque adsiduo saeculi istius proelio.
*Non enim nobis secundum apostolum pugna est aduersus
 5 carnem et sanguinem, sed aduersus potestates et mundi
 potentes harum tenebrarum, aduersus spirituales nequitas in
 caelestibus*^a. Hos ergo hostes habemus, *aduersum* hos

VL RC pA r S mB

3, 20 et si quis — uidetur dicens (4,3) > C pA || 23 deum S Ba. Er. Gi. Mi. || 25 conantur Ba. Er. Gi. Mi.

4, 3 odiui : odio habui RS Ba. Er. Gi. Mi. || odit : dicit C pA Mi. ||
 4-5 priore istud uerbum C propriore sensu elocuta est istud
 uerbum pA m || 5 nuncupat *παράνομους* > C pA m || 8 ut : et V || 9 quia
 C pA m Mi.

5, 2 uerbo tuo pA m || dei auxilio pA m Mi.

et jusqu'à la «vie» elle-même. En effet, après avoir évoqué
 la *haine* pour tous, il a conclu ce même discours en disant :
 «Et si quelqu'un ne porte pas sa croix et ne vient pas à ma
 suite, il ne pourra pas être mon disciple^a.» Il faut donc leur
vouer de la haine, lorsqu'ils ne veulent pas que nous
 portions la «croix» du martyr, lorsqu'ils nous détournent
 de suivre le Seigneur dans l'exemple de sa passion. Noble
 et avantageuse est la *haine* qui nous fait *hair* ceux qui
 essaient de nous entraîner loin de l'amour du Christ^a.

4. Aussi apparaît-il que le prophète n'a fait ici aucune
 déclaration contraire aux préceptes de l'Évangile, qui nous
 ordonnent d'aimer nos «ennemis», en disant : *J'ai haï les
 hommes injustes*. En effet il ne *haït* pas ses «ennemis», mais
 les *hommes injustes*, c'est-à-dire ceux qui transgressent la
Loi. Le grec les appelle d'un terme plus approprié :
παράνομους, c'est-à-dire, qui agissent en dehors de la *Loi*.
 Mais celui qui *haït* ceux qui passent outre à la *Loi* ne peut
 pas ne pas aimer ce dont il *haït* la négligence ; et c'est
 pourquoi il dit : *Et j'ai aimé la loi*. Il convient que
 celui qui aime la *Loi haïsse* ceux qui sont les «ennemis» de
 la *Loi*.

5. Ensuite vient : TU ES MON AIDE ET MON PROTECTEUR,
 ET EN TA PAROLE J'ESPÈRE. Nous avons grand besoin du
 secours de Dieu dans le combat si dur et si assidûment
 livré contre ce monde. En effet, suivant l'Apôtre, «notre
 combat n'est pas contre la chair et le sang, mais contre les
 puissances et les souverains de ce monde des ténèbres,
 contre les esprits du mal qui sont dans les airs^a.» Tels sont

114

2. Hilaire résout comme Origène le problème posé par *Matth.* 5, 44
 et *Lc* 14, 26. Il s'inspire dans son développement des récits d'Actes des
 Martyrs, par exemple de *Pass. Perp.*, 5-6.

3. a. *Lc* 14, 27

5. a. *Éphés.* 6, 12

adiutor Deus precandus est, ut nos in *susceptionem* suam recipiat. Sed non tam timoris haec precatio debet esse
 10 quam meriti. Timor enim ex trepidatione condicionis humanae est, propheta autem *in uerbo Dei sperat*. *Spes* non res praesentes obtinet, sed futuras. *Sperat* ergo quae *uerbo Dei*, id est dictis propheticis continentur. *Sperat* autem uel retributiones fidei in uitam *spiritalem*, uel
 15 ipsum illum *Domini nostri*, qui *Dei uerbum* est, *aduentum expectat*^b. *Spes* enim ista meretur auxilium et *adiutorium* Dei. Non aliter aut nos meremur aut aliqui ante meruerunt, quam *uerbum Dei* Deum naturae nostrae *carnem* uel habitaturum *sperasse* uel quod habitauerit credidisse.

6. Sed propheta multa in se esse meminit, quae *spei* suae conentur obsistere; et ideo subiecit : DECLINATE A
 115 ME MALIGNI; ET SCRVTABOR MANDATA DEI MEI. Doctrinae caelestis ratio admonet ut dictum hoc referendum ad
 5 personam hominum, quibus insit *malignitas*, existimetur. Propheta enim qui gentes docet, qui uerbum Dei praedicat, iubet uti *a se* uniuersi *maligni declinent*, quia congregatio sancto ad *malitiae* operarios sit indigna. Et nescio quem possit excipere. Omnibus enim per naturae
 10 demutabilis uoluntatem adiacet^a, ipsisque apostolis uerbo licet iam fidei emundatis atque sanctis non abesse tamen *malitiam* per condicionem communis nobis originis docuit

VL RC pA r S mB (inde ab 5, 18 : carnem)

5, 8 praestandus C || suam > L || 11-12 spes — futuras > R || 13 propheticis dictis pA m || 14 retributionis fidem R Gi. || 19 habiturum C S Ba. Er. || habitauerint C habuerit S Ba. Er.

6, 1 se > V r || 2 continentur V R r mB || 8 sancta R² S Ba. Er. Gi. Zi. sanctorum C pA r mB Mi. || 10 adiacet : pr. malitia C pA r² mB Mi. Zi. || 12 docuit + dominus pA S mB Mi. Zi.

5. b. cf. I Cor. 1, 7; Tite 2, 13

6. a. cf. Rom. 7, 21

donc les ennemis que nous avons; «contre» eux, il faut implorer l'*aide* de Dieu, afin qu'il nous reçoive sous sa *protection*. Mais cette prière doit être inspirée moins par la crainte que par le mérite. La crainte, en effet, a pour origine le trouble inhérent à la condition d'homme; le prophète, lui, *espère en la parole de Dieu*. Le lot de l'*espérance*, ce ne sont pas des biens immédiats, mais des biens à venir. Il *espère* donc les biens contenus dans la *parole de Dieu*, c'est-à-dire dans les déclarations des prophètes. L'objet de son *espérance* est ou bien les récompenses de la foi en vue de la vie de l'«Esprit» ou bien l'«attente» de la «venue» même de «notre Seigneur», qui est le *Verbe de Dieu*^b. Cette *espérance* en effet mérite le secours et l'*aide* de Dieu, que nous ne méritons, ou que d'autres avant nous n'ont méritée, qu'en ayant *espéré* que le *Verbe de Dieu*, Dieu, habiterait la «chair» de notre nature, ou qu'en ayant cru qu'il l'a habitée³.

6. Mais le prophète se souvient qu'il y a en lui bien des obstacles qui tentent de s'opposer à son *espérance*. Aussi a-t-il ajouté : ÉCARTEZ-VOUS DE MOI, MALFAISANTS, ET JE
 115 SCRUTERAI LES COMMANDEMENTS DE MON DIEU. La logique de l'enseignement céleste nous invite à penser qu'il faut rapporter cette parole aux hommes en qui se trouve la *méchancelé*. Le prophète qui enseigne les nations, qui annonce la parole de Dieu ordonne que *s'écartent de lui* tous les *malvaisants* parce que, pour un saint, s'associer à des artisans de *méchancelé* est une chose indigne. Pourtant, je ne sais qui le prophète peut excepter. A la portée de tous les hommes en effet, en raison d'une volonté changeante par nature, se tient la *méchancelé*^a, et les apôtres eux-mêmes, pourtant purifiés par la parole de la foi et sanctifiés, n'étaient cependant pas exempts de *méchancelé* en raison de leur condition originelle, qu'ils partageaient

3. Sur l'opposition entre la crainte et l'espérance, cf. CYPR., *Mort.*, 2. Les remarques sur l'espérance rappellent Rom. 8, 24-25.

dicens : *Si ergo uos, cum silis mali, nostis data bona dare filiis uestris*^b. Nostrum autem est et malos amare et bonos ad bonitatem docere secundum eum qui uniuersos ad se potius inuitat dicens : *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego uos reficiam*^c. Sed scit propheta plures *malignitales* in occulto humani cordis esse. Secundum enim Domini dictum *de intus exeunt cogitationes malae, caedes, moechiae, fornicationes, furta, falsitates, blasphemiae. Haec enim sunt, quae communem hominem faciunt*^d. Huiusmodi igitur, ut *a se declinent*, aduersantes fidei suae postulat. Obsistunt enim innocentiae studiis, obsistunt doctrinae spiritali; atque his per consiliorum suorum adsiduam familiaritatem se ingerentibus non uacat animo *Dei mandata scrutari*, quia *maligni* uiri praesentia multum eum qui *mandata Dei scrutari* uelit impediatur.

7. Et quia Dei opus est misericordia, ut in familiam eius recepti a dominatu *malignorum* horum liberemur, propheta orat dicens : SVSCIPE ME SECUNDUM ELOQVIVM TVVM, ET VIVAM, ET NON CONFUNDAS ME AB EXPECTATIONE MEA. Propheta *expectat* et sperat; nihil praesens, nihil temporarium sectatur. Plures autem sunt qui hanc *expectationem* fidei nostrae arguunt et inridunt dicentes talia : Quid ieiunia, quid continentia, quid castitas, quid

VL RC pA r S mB

6, 13 data bona : bona V bona data C pA mB Ba. Er. Gi. Mi. || 20 moechiae > B || 21 hominem > V A || 22 ut > pA mB || 23 obsistunt — studiis > pA mB || 27 uellit VL uellet pA mB || 28 impediatur C